
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告

令和 2年度 業 報 告
特定非営利活動法人シーエム シー

1 事業の成果
新型コロナ禍により、新学期早々の休校措置等により、実施が不可能と思われたが、各自治体や学校の感

染予防対策が施されることにより、通常の形のイベントも含め18校の申し込みがあった。CMCでもコ

ロナ対策のガイドラインを策定して、一方ではオンラインでのイベントを実施できるようにしたことで、

17校に対して実施することができた。提言集掲載者基準や表彰対象者の選考について CMCサポータ
ーが参加できるようになった。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【3,461】 千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 同時 場所
従事者
人数

支盃
対象者
範囲

支至
対象者
(人 )

事業費
(千円)

駐 日大使館 と
連携 して子供
たち と大使館
スタ ッフ との
国際交流イベ
ント (CMCプ

晃蓬
ェクト)の

公
際
C
フ
コ

ン
コ

イ

′ヽミ

ン

ロ

ケ
ロ

ナ 事前ア

の ガイ ドラ

通年

都 内 の
CMC イ
ベン トを
実施する

露
校体育
100

都 内 の
CiMC イ “ベ
ン トを実施
した小学校
の児童、教
師、大使館
員

1200 2,817

各
G
及
団
た

イ
催

O
の の
し
ジ
の

開

ロ

ク 外
のベ ン

外国人や外国にルーツ
を持つグス トスピーカ
ーを招いての多文化理
解のためのオンライン
講座実施

月 1回
ミーテ
ィング
開催内

各 自 宅
(オ ンラ
イン)

2 会員、一般
参加者

80 0

友好を促進し、
多様性や持続
可能性 を推進
す るためのそ
の他の社会教
育活動

プ ロ

た
ま

通年
従事者の
自宅、及
び事務局

20

令和元年実
施校児童・
先生・及び

袋溶
者
萎 貧

会、駐 日大
使館、一般
希望者

2000 475

者副 凛「 落
報提供・調査研
究事業

0子 ど
メ ー

― ト

通年
従事者の
自宅及び
事務局

10

イ ン
生ー■ヽ
内の
係 、
共生
等

ター

豪唇
多文
関係

ン

都
関
化
者

100 29



あでノξ辱養
報活動

WebOSNSOリ ーーフレッ
ト等制作配信 3月

従事者 の
自宅

６
０

係ヽ
交
の

の

別
護
関
使

にヽ
る

ヌ
」
事ヽ

た

昔

充

ら

テ

3000 139

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【100】 千円)
疋訳 に記取
された
事業名

事業内容
実施予定
日時
実施予定
場所

従事者
人数

事業費
(千円)

物品・書籍、C
D類を含む音
楽の企画、制
作、配信及び
販売事業

CMCテーマソングのCDの企画
→進捗有り

通年

従事者の
の 自 宅
(テ レワ
ーク)

5人 0

イベントの企
画、制作、運
覚》.理 及び
実施

ヮ雫雰溶占
異文化理解のための子供向けイベ

→進捗なし
通年

従事者の
自宅 (テ
レ ワ ー
ク)

2人 0

コ ン ア ン ン の

企画、制作、配
信及び販売、
並びにそれ ら

畠嘉窪権芳智
理

絵本やネ
企画配信
→進捗な

ッシースタンプなどのコンテンツの

し
通年

従事者の
自宅 (テ
レ ワ ー
ク)

5人 0

子 ヤ フ ク タ ー・

商品の企画、
日作、販売及
びそ の 著 作
窪・意匠権・商
票検討知的財
童権の管理

ぉx善顔発
ャラクターを使ったぬいぐるみ等

→進捗なし
通年

従事者
自宅 (

の

ア
レ ワ
ク)

8人 0



書式第 14号 (法第28条関係)

令和2年度 活動計算書 (その他事業がある場合)
事 業 報 告 用

,-aL'>-

科 目

正会員受取会費
賛助会員受取会費

受取寄附金
著作権受入評価益

CMCプ ロジェク ト事業収益

給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

費
　
　
　
　
　
費

搬
費
　
　
課
　
書

運
品
料
礼
公
費
図

信
耗
険
謝
税
注
関
費

通
消
保
諸
租
外
新
雑

給料手当
退職給付費用
福利厚生費

図面
=□課公
費
税
注
租
外
支払手数料
雑費

國匝】|[][■』

小計・ 合計

218,000
Z13,tX'U L

718,400
375,000

1,003,40□ 0

1,488,000
1,436,00則

870,000
870,0〔関 こ

11

2_000_000

2,000,011 こ

2,596,950
2,500,9bU

483,250
91,669
139,553
68,023
3,900
40,000
770
13,310
980
23,415

304,3′U L

~~T百
雨
~雨

L

370

8,460
2,250
13,200
58,142
22,635

105,057 L

2_102_53

合計

Z13,000

1,093,4100

1,488,000

870,000

2,000,011

~~~5「
660_411

2,596,95(0

864,870

3,461,

106_OB
3_566_87

-2.080.274



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和2年度 貸借対照表
シーエムシー

単位 :円
金  額 小計・ 合計

: 産  の  部
資 産

７
‥

Ａ
Ｖ

Ａ
υ

＾
Ｖ

Ａ
Ｖ
　
Ａ
Ｖ

●
υ
　
Ｑ
υ
　
Ａ
υ

０
０
　
７
‥
　
Ａ
υ

ハ
Ｖ
　
＾
υ
　
■
■

現金預金
未収金

棚卸資産

2,083,079
973,000
0

産合計  口・ 。① 3.コ 56.07

肇費産

(1)有形固定資産

1

50,760
575,000

1

50,760
575,000

(2)無形固定資産
ソフトウェア
商標権
著作権

ζ3~)投資その他の資産

625.761百爾頭否T「
~T~T~I②

3,781,840【A】 資 産 合 計 ①+②

3,745,270

14,310

3,745,270
0

14,310

2

短期借入金
未払金

預り金

3.759.58(

3.759.

-2,080,274 -2,080,274

2.102.534 2,102,534
22

3,7811840【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】

I

1事 業 報 告
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令和2年度  計算書類の注記 事 業 報 告

特定非営利活動法人シーエムシー

重要な会計方針
計算書類の作成は、 NPO法 人会計基準 (2010年7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 PO法人 会計基準協議会)
によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
・ 最終仕入原価法

(2)固定資産の減価償却の方法
・ 定額法

(3)引 当金の計上基準
0該当なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
0施設の提供等の物的サービスの受入れは、「3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」として
注記しています。

(5)消費税等の会計処理
・ 該当なし

2.事 業別損益の状況

科 目
CMCプロ その他社会教 情報 。調査研 CК普及啓発 事業部門計 管理部門 合計

1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.受取利息
6.持続化給付金
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

0

0

1,488,000
870,000
0

0

218,000
1,093,400

218,000
1,093,400
1,488,000
870,000
11

1,488,000
870,000

11

2,000,000 2,000,
ｎ

Ｖ

2,536, 28,650 27,800 4,000 2,596, 2,596,

人件費計
(2)その他経費
印刷製本費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費
消耗品費

保険料

諸謝礼

租税公課

外注費

新聞図書費

支払手数料

雑費

その他経費計

経常費用計

ｎ
〉
　

　

Ｕ^

民
ｖ
　

　

ＡＶ

ｎ
０ 133, 483,250

91,669
139,553
0

68,023
3,900
40,000
770

13,310

483,250
91,669
139,923

91,669
47,053 2, 370

8,460

68,023

8,

68,

3,

40,

3,

26,

023

3,

40,

2,

13,3 13,200 5

当

415
58,142 58,1
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3。 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

5。 固定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために

必要な事項

事業費と管理費の按分方法

該当なし

その他の事業に係る資産の状況

該当なし

７
〓

8

備 考

田面理砺証匿
「

~~~~~¬
帥目

486,539
33,840
0

1

50,760
575,000

486,540
84,600

520,379571.140

有形固定資産
車両運搬具

什器備品
無形固定資産
ソフ トウェア

商標権
著作権
投資その他の資産

敷金
合計

575,

486,

84,

575,

期末残高科
ｎ

Ｖ

ｎ

Ｖ

3.645。 270
100,000

~~~~~1:ii‐

:~ii:li:!iili:;i:‐

~:i,Fi「「
il:i~l~~~~~~‐

~~‐ ~~:i:‐

ii)(:i「
:~ii:|「
iI]iii)l 0 3,745.270

 ほか6名
合計

科 目 計上された 及び支配法

2,596, 2,400,

3,645,270 3,645,270 ｎ

Ｖ

給料手当

内、役員と
の取引

活動計算書計

(貸借対照表)
短期借入金



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和2年度 財産目録
事 業 報 告

単位 :円

 ほか6名

14,310 14,

長期借入金

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 3,759,

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】

_=二_菫_

現金預金
手元現金
三菱UFJ銀行普通預金

88,

1,994,

釧Cプロジェクト事業未収金
東京都助成金

250,

723,

100,

パソコン

ソフトウェア
ホームページ 1

50,

575,

2,083,079

973,000

100,000

1

OZ5,′01

50,760
575,000

【A】 資 産 合 計 ①+② 3,781,040

22,



書式第 18号 (法第 28条関係 )
事 業 報 告 用

令和 2年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は層所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人シーエムシー

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

国以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
日各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1

⌒

で讐)監事
シノミヤ  コウシ

゛
2年 04月 01日

3年 03月 31日四宮浩二

９

“ κ) ・ヽ監事
t″′
″

ヤツナミカス
゛
ヒサ 2年 04月 01日

3年 03月 31日人波一寿

3
⌒

健雲)監事
カワムラシ
゛
ュンイチ 2年 04月 01日

3年 03月 31日川村順一

4
⌒

(雪
監ヽ事
オカタ
゛
(テンハ
゛
)タマ 2年 04月 01日

3年 03月 31日岡田 (天場)珠紀

5
⌒

ヒハ監事
シュト
゛
ウミチコ 2年 04月 01日

3年 03月 31日首藤美智子

6
⌒

理事、ニラ〕
ニシワキタケオ 2年 04月 01日

3年 03月 31日西脇威夫

7

⌒
′  ヽ
理事雄ラ

l

ノサ
゛
ワリエ

2年 04月 01日

3年 03月 31日
野澤理恵



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立 口事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人シーエムシー

氏   名 住 所 又 は 居 所

1
四宮浩ニ

2
八並―寿

3
川村順―

4
西脇 威夫

5
岡田 (天場)珠紀

6
新津 ふみ子

7
宇佐見さくら

8
松本明子

9
首藤美智子

10
山田恭子

11
米村恵美

12 野澤理恵


